
Zápis ze zasedání AS PdF OU ze dne 10. 3. 2014 

 
Přítomni: dr. Cisovská, doc. Gejgušová, dr. Kovářová, doc. Malach, dr. Novák, dr. Seberová, 

dr. Sikorová, dr. Tvarůžka; P. Frgálová, Z. Janšová, P. Němčík, A. Nezmarová 

 

Hosté: doc. Jarmara, dr. Slovák, doc. Svobodová, doc. Škrabánková, dr. Fojtík 

 

Omluveni: dr. Klimsza, dr. Krpec, dr. Kubíčková, doc. Zezulková; J. Palkovičová, V. 

Ščišláková 

 

 

Program: 

1. Prezentace výzkumného centra edukačních a evaluačních procesů (doc. Škrabánková) 

2. Harmonogram postupových kroků k transformaci fakulty ke schváleným strategickým 

profilům pro rok 2014 

3. Návrh na změnu názvu katedry KPV  

4. Problematika Vnitřní akreditační komise OU (VAK) 

5. Různé  

 

 

Program zasedání byl schválen (pro: 12, proti: 0, zdrželo se: 0). 

 

1. Prezentace Výzkumného centra edukačních a evaluačních procesů (doc. 

Škrabánková) 

 

Doc. Škrabánková jako vedoucí VCEEP prezentovala jeho koncepci. Děkan doplnil 

informaci, že doc. Škrabánková má do prosince 4 základní úkoly: a) vytvořit strukturu a 

navrhnout personální obsazení VCEEP; b) vytyčit hlavní směr výzkumu Centra; c) v rámci 

hlavního směru rozpracovat dílčí směry výzkumu; d) zvážit provázanost s projekty OP VVV. 

Děkan navrhl možnost požádat poté doc. Škrabánkovou, aby senát seznámila se zpracováním 

zadaných úkolů. Děkan také upozornil, že Centrum by mělo být částečně samofinancovatelné. 

 

Diskuse: Dr. Tvarůžka doporučil vedoucí Centra podat projekt GAČR vzhledem k jeho 

prestiži. Doc. Škrabánková reagovala, že možností je mnoho a je třeba je zvážit, upozornila 

také, že řeší evropský výzkum v 7. rámcovém programu. Dr. Seberová se zeptala, jaký je 

vztah VCEEP k ostatním výzkumným centrům na fakultě, děkan odpověděl, že VCEEP má 

excelentní postavení. Dr. Cisovská připomněla, že výzkum na fakultě, včetně výzkumu 

založeného na eye-trackingu, může probíhat i mimo Centrum a že i tento výzkum bude mít 

podporu vedení. Doc. Svobodová i děkan tuto tezi opětovně podpořili, doc. Svobodová 

konstatovala, že vědecko-výzkumná činnost je povinnou součástí náplně práce akademického 

pracovníka a Centrum jistě nemůže pojmout všechny. Dr. Seberová navrhla ke zvážení 

možnost, že by kmenoví pracovníci Centra mohli být do určité míry zbaveni povinností na 

katedrách. Doc. Škrabánková poznamenala, že by pracovníci fakulty měli být silněji 

motivováni vedením ke vstupu do Centra. Nato se přihlásil o slovo host, dr. Fojtík. Senát 

hlasováním projevil souhlas s jeho vystoupením. Dr. Fojtík na základě zkušeností 

s fungujícím výzkumným centrem na KTV doporučil dodržet princip dobrovolnosti, pokud 

lidé nebudou chtít, nikdo jim nemůže práci v rámci Centra diktovat. Také upozornil na to, že 

je možné získat nové lidi mimo fakultu, kteří mohou nastartovat procesy, např. ti, kteří mají 

zkušenost s úspěšně podanými a řešenými projekty GAČR. Dr. Sikorová se zeptala na 

propojenost činnosti Centra s rozvojovými projekty, na nichž se fakulta podílí (IRP, Okna 



vědy dokořán). Děkan konstatoval, že tyto činnosti nesouvisí, ale do budoucna mohou být 

propojené. 

 

Usnesení: AS PdF OU bere na vědomí informaci doc. Škrabánkové o vzniku Výzkumného 

centra edukačních a evaluačních procesů. 

 

 

2. Harmonogram postupových kroků k transformaci fakulty ke schváleným 

strategickým profilům pro rok 2014 

 

Děkan představil materiál jako novou řídící normu. 

 

Diskuse: Doc. Malach navrhl, aby v souvislosti s nabídkou studijních oborů (viz vzdělávací 

funkce) byl odstraněn text „striktně oblast školství“, zejména proto, že naši absolventi jsou 

připravováni i pro další profese v oblasti pedagogiky i mimo ni. Děkan s návrhem souhlasil.  

 

Dr. Seberová se zeptala na to, jakým způsobem bude „vyhodnocena výkonnost vzdělávací 

činnosti akademických pracovníků (systemizace) využitím IS OU“ a „výkonnost výzkumné a 

publikační činnosti akademických pracovníků (systemizace) využitím IS OU“. Dr. Sikorová 

doplnila dotaz o otázku, co se stane, pokud akademik nesplní výkonnostní limity. Děkan 

reagoval, že to považuje plně za kompetenci vedoucích kateder a že vedení fakulty 

k vyhodnocování nebude dávat žádná doporučení, ale že on sám může fungovat jako arbitr 

v případě sporů.  

 

Doc. Malach na základě svých odborných znalostí a zkušeností navrhl změnit formulaci 

v bodě souvisejícím se zavedením dlouhých učitelských programů ze „zahájení přípravy 

opětovného zavedení…“ na „prozkoumání množností opětovného zavedení…“. Děkan 

projevil souhlas s touto změnou.  

 

Proděkanka, doc. Svobodová reagovala na otázku zástupce studentské komory P. Němčík 

k bodu „opatření k řešení propadovosti studentů“.  

 

Děkan doplnil informaci k bodu souvisejícím s financováním zahájení činnosti Výzkumného 

centra edukačních a evaluačních procesů z kapitoly vědy a výzkumu PdF. Navrhovaná částka 

100 000,- Kč je celoroční, s tím, že 60 % je k dispozici vedoucí centra a 40 % bude vyplaceno 

na základě splněných úkolů. 

 

Hlasování o přijetí harmonogramu:  

Pro: 12 Proti: 0 Zdrželo se: 0 

Výsledek hlasování: schváleno. 

 

Usnesení: AS PdF schválil předložený „Harmonogram postupových kroků k transformaci 

fakulty ke schváleným strategickým profilům pro rok 2014“ s výše popsanými drobnými 

úpravami. 

 

 

3. Návrh na změnu názvu katedry KPV  

 

Proděkan, dr. Slovák, přednesl návrh na změnu názvu a sdělil argumenty, které k návrhu 

vedly. Zejména zdůraznil, že návrh přesněji vystihuje zaměření katedry a lépe koresponduje 



s názvy obdobných kateder v ČR i v zahraničí. Dr. Tvarůžka návrhu oponoval s tím, že pojem 

„pracovní výchova“ odpovídá označení vzdělávací oblasti i jedné z hlavních cílových 

kompetencí žáka v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. 

 

Hlasování o změně názvu KPV: 

Pro: 0 Proti: 6 Zdrželo se: 6 

Výsledek hlasování: návrh nebyl přijat. 

 

Usnesení: AS PdF OU neschválil předložený návrh na změnu názvu katedry technické a 

pracovní výchovy na katedru technické výchovy. 

 

 

4. Problematika Vnitřní akreditační komise OU (VAK) 

 

Děkan seznámil senát s problematikou VAK a vyjádřil kritický názor vedení fakulty na 

směřování činnosti komise. Proděkanka, doc. Svobodová, informovala senát o průběhu 

jednání PdF a FF o tzv. duplicitách, aktuálně v souvislosti s akreditací oboru Učitelství 

českého jazyka a literatury pro 2. st. ZŠ. Dr. Sikorová upozornila na to, že tyto problémy jsou 

dlouhodobé a že PdF je neustále pod tlakem, kdy musí hájit existencí některých svých 

klíčových oborů, a vyjádřila podporu názoru vedení PdF. S postojem vedení fakulty projevili 

souhlas i další členové senátu včetně předsedkyně senátu, dr. Cisovské.  

 

Usnesení: AS PdF požádal vedení fakulty o zpracování podkladů pro stanovisko senátu 

k záležitosti činnosti VAK a tzv. duplicit. 

 

 

5. Různé 

 

Doc. Malach kritizoval nové pravidlo agentury GAČR požadující, aby že navrhovatelé 

projektů, kteří v grantové soutěži neuspějí, nemohli v dalším roce předložit návrh projektu. 

Označil ho za diskriminační a navrhl vyslat ze strany senátu nesouhlasný signál. Doc. 

Svobodová vyjádřila souhlas s názorem doc. Malacha.  

 

Usnesení: AS PdF OU nesouhlasí se zavedením tohoto pravidla agentury GAČR a pověřuje 

předsedkyni senátu, dr. Cisovskou, projednáním této záležitosti s předsedkyní AS OU a 

zástupci PdF v AS OU. 

 

Hlasování o usnesení: 

Pro: 12 Proti: 0 Zdrželo se: 0 

 

 

Na žádost senátu děkan informoval o jednání s ministrem školství ohledně řešení problému 

nekvalifikovaných učitelů. 

 

Děkan také sdělil, že vedoucí kateder se sejdou na mimořádném zasedání dne 31. 3. 2014. 

Projednáván bude rozpočet PdF OU. Ten by měl být také předmětem dalšího zasedání AS 

PdF OU. 

 

Členka studentské komory Veronika Ščišlaková z osobních důvodů rezignovala na členství 

v AS. Na závěr jednání proto proběhlo přijetí nového člena studentské komory AS PdF OU. 



Vzhledem k tomu, že další dva kandidáti v pořadí podle výsledků voleb do senátu měli stejný 

počet hlasů, proběhlo losování. Novým členem se stal Mgr. Jakub Horák. 

 

 

Termín příštího zasedání AS PdF OU: 

14. 4. 2014 ve 14:30 v zasedací místnosti děkanátu PdF (G206). 

 

Předběžné termíny dalších zasedání AS PdF OU: 

12. 5., 9. 6. 2014 vždy ve 14:30. 

 

Zapsala: Sikorová 

Verifikovala: Cisovská 


